
РЕШЕНИЕ 
по делу № 223ФЗ-839/17 о нарушении 

законодательства Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок

29.08.2017                                                                                                          Москва
Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере 

закупок в составе: 
ведущего заседание Комиссии – <...>
членов комиссии: <...>
при участии представителей: <...>
представители  ООО  «РТ-Инжиниринг»  на  заседании  Комиссии  ФАС 

России не явились, уведомлены надлежащим образом,
рассмотрев  жалобу  ООО  «РТ-Инжиниринг» от  14.08.2017  №  19/183-

ФАС  на  действия  (бездействие)  заказчика  АО  «НИКИЭТ»  при  проведении 
электронного аукциона на право заключения договора на поставку, монтаж и 
пуско - наладку электроэрозионного проволочно - вырезного станка (извещение 
№ 1373000000817000024) в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона 
от  26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите  конкуренции»  (далее  -  Закон  о  защите 
конкуренции),

У С Т А Н О В И Л А:

В  ФАС  России  поступила  жалоба  ООО  «РТ-Инжиниринг» 
(далее  -  Заявитель)  от  14.08.2017  №  19/183-ФАС  на  действия  (бездействие) 
заказчика  АО  «НИКИЭТ»  (далее  -  Заказчик)  при  проведении  электронного 
аукциона на право заключения договора на поставку, монтаж и пуско - наладку 
электроэрозионного  проволочно  -  вырезного  станка  (извещение 
№ 1373000000817000024) (далее — Аукциона, Жалоба).

В соответствии с частью 5 статьи 15 Федерального закона от 22.03.2014 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,  услуг для 
обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»  (далее  -  Закон  о 
контрактной  системе)  при  предоставлении  в  соответствии  с  Бюджетным 
кодексом Российской Федерации бюджетных инвестиций юридическому лицу, 
не  являющемуся  государственным  или  муниципальным  учреждением, 
государственным  или  муниципальным  унитарным  предприятием,  в  случае 
реализации  инвестиционных  проектов  по  строительству,  реконструкции  и 
техническому перевооружению объектов капитального строительства на такое 
юридическое лицо при осуществлении им закупок за счет указанных средств 
распространяются положения настоящего Федерального закона, регулирующие 
деятельность  заказчика,  в  случаях  и  в  пределах,  которые  определены  в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в рамках 

2017-91593(1) 



2

договоров об участии Российской Федерации, субъекта Российской Федерации 
или муниципального образования в собственности субъекта инвестиций.

21.07.2017  в единой информационной системе (далее - ЕИС) размещено 
извещение  и  документация  о  проведении   Аукциона (далее  –  Извещение, 
Документация).

Согласно  Извещению  источник  финансирования  закупки:  средства 
Федерального бюджета, полученные в качестве бюджетных инвестиций.

Из   Жалобы  следует,  что  при  проведении  Аукциона  Заказчиком 
нарушены  права  и  законные  интересы  Заявителя,  поскольку  Заказчиком 
неправомерно принято решение об отказе  Заявителю в  допуске к  участию в 
Аукицоне.

Рассмотрев  информацию,  документы  размещенные  в  ЕИС  по  данной 
закупки, Комиссия ФАС России установила следующее.

В  соответствии  с  частью  1  статьи  67  Закона  о  контрактной  системе 
аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном 
аукционе,  содержащие  информацию,  предусмотренную  частью  3  статьи  66 
Закона о контрактной системе,  на соответствие требованиям,  установленным 
документацией  о  таком  аукционе  в  отношении  закупаемых  товаров,  работ, 
услуг.

Согласно  части  4  статьи  67  Закона  о  контрактной  системе  участник 
электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) не предоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 
Закона  о  контрактной  системе,  или  предоставления  недостоверной 
информации;

2)  несоответствия  информации,  предусмотренной  частью  3  статьи  66 
Закона о контрактной системе, требованиям документации о таком аукционе.

В соответствии с подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи 66 Закона о 
контрактной системе первая часть заявки на участие в электронном аукционе 
при заключении контракта на поставку товара, должна содержать  конкретные 
показатели,  соответствующие  значениям,  установленным  документацией  о 
таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при 
наличии),  знак  обслуживания  (при  наличии),  фирменное  наименование  (при 
наличии),  патенты  (при  наличии),  полезные  модели  (при  наличии), 
промышленные образцы (при наличии), наименование страны происхождения 
товара.

В соответствии с частью 5 статьи 67 Закона о контрактной системе отказ 
в  допуске  к  участию  в  электронном  аукционе  по  основаниям,  не 
предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается.

Согласно  протоколу  рассмотрения  единственной  заявки  на  участие  в 
Аукционе  от  09.08.2017  №  1373000000817000024-1  Заявителю  отказано  в 
допуске к участию в Аукционе,  в  связи с  несоответствием заявки Заявителя 
требованиям Закона о контрактной системе и Документации.

2017-91593(1) 



3

Пунктом 8 раздела 5 Информационной карты Документации установлен 
запрет на допуск товаров происходящих из иностранных государств для целей 
осуществления закупок.

Согласно  части  3  статьи  14  Закона  о  контрактной  системе  в  целях 
защиты  основ  конституционного  строя,  обеспечения  обороны  страны  и 
безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, 
развития  национальной  экономики,  поддержки  российских 
товаропроизводителей  нормативными  правовыми  актами  Правительства 
Российской  Федерации  устанавливаются  запрет  работ,  услуг,  соответственно 
выполняемых,  оказываемых  иностранными  лицами,  и  ограничения  допуска 
указанных товаров, работ, услуг для целей осуществления закупок.

В  соответствии  с  положениями  пункта  1  части  1  статьи  31  Закона  о 
контрактной системе участники закупки должны соответствовать требованиям, 
установленным  законодательством  Российской  Федерации,  к  лицам, 
осуществляющим выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом 
закупки.

Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  14.01.2017 
№  9  «Об  установлении  запрета  на  допуск  товаров,  происходящих  из 
иностранных  государств,  работ  (услуг),  выполняемых  (оказываемых) 
иностранными  лицами,  для  целей  осуществления  закупок  товаров,  работ 
(услуг)  для  нужд  обороны  страны  и  безопасности  государства» 
(далее  –  Постановление  №  9)  установлен  запрет  на  допуск  товаров, 
происходящих из иностранных государств (за исключением товаров по перечню 
согласно  приложению  и  товаров,  происходящих  из  государств  -  членов 
Евразийского  экономического  союза),  работ  (услуг),  выполняемых 
(оказываемых) иностранными лицами (за исключением лиц государств - членов 
Евразийского  экономического  союза),  для  целей  осуществления  закупок 
товаров, работ (услуг) для нужд обороны страны и безопасности государства, за 
исключением случаев, когда производство таких товаров, выполнение работ и 
оказание услуг на территории Евразийского экономического союза отсутствуют.

В соответствии с пунктом 2 Постановления № 9, установлен запрет на 
допуск товаров, происходящих из иностранных государств,  предусмотренных 
приложением к настоящему постановлению, для целей осуществления закупок 
товаров для нужд обороны страны и безопасности государства, за исключением 
случаев,  когда  производство  таких  товаров  на  территории  Российской 
Федерации отсутствует.

На  заседании  Комиссии  ФАС  России  представитель  Заказчика 
представил  материалы  и  сообщил,  что  Заявителем  в  заявке  на  участие  в 
Аукционе  представлено  оборудование  производства  Республики  Казахстан, 
вместе с тем, на территории Российской Федерации существуют производители 
оборудования по предмету Аукциона.

Вместе  с  тем,  представитель  Заявителя  на  Заседание  Комиссии  ФАС 

2017-91593(1) 



4

России  не  явился  и  не  представил  доказательств  обоснованности  довода 
Жалобы.

Таким образом, действия Заказчика, отклонившего заявку Заявителя, не 
противоречат требованиям Закона о контрактной системе.

На  основании  изложенного  и  руководствуясь  частью  20  статьи  18.1 
Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «РТ-Инжиниринг» от 14.08.2017 № 19/183-ФАС 
на  действия  (бездействие)  заказчика  АО  «НИКИЭТ»  при  проведении 
электронного аукциона на право заключения договора на поставку, монтаж и 
пуско  -  наладку  электроэрозионного  проволочно  -  вырезного  станка 
(извещение № 1373000000817000024) необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в суде, арбитражном суде в 
течение трех месяцев в установленном законом порядке.

2017-91593(1) 


